Дело №1-59/2020 74RS0019-01-2020-000165-12 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Касли 19 мая 2020 года

Каслинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Поспелова Д.Г.,

при секретаре Чащиной С.М., 

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Каслинского городского прокурора Заикиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Пахтусовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании суда, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, на территории 

<

адрес>, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, ФИО1 находясь в лесном массиве, расположенном в 540 метрах на северо-восток от дома 

<

адрес>, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой, в пересчете на сухое вещество, не менее 4,65 г., которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 54 минуты, в ходе личного досмотра сотрудником правоохранительных органов ФИО1 в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является маслом каннабиса (гашишным маслом). 

Указанное вещество отнесено к наркотическим средствам, а его масса, в пересчете на сухое вещество, с учетом израсходованного на первичное исследование, 4,65 г., на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями), является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением. 

Ранее, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал. 

Защитник Пахтусова И.В., государственный обвинитель Заикина Е.С., дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Требования, предусмотренные ст.314 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, по данному уголовному делу соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, на основании чего, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд постановляет в отношении него обвинительный приговор.

Выслушав стороны, исследовав в совещательной комнате материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает данные о его личности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 имеет 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.144-172/.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, достаточных объективных данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.131-133/.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> /ч.2 ст.61 УК РФ/; активное способствование раскрытию и расследованию преступления,выразившееся в даче подробных признательных показаний на предварительном следствии /п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ/.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, что исключает возможность применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное в совокупности, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, наказание в виде штрафа, взыскиваемого в доход государства. 

Учитывая, что указанный вид наказания не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, при определении размера наказания положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ по делу суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлены.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос по вещественным доказательствам, подлежит разрешению на основании ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ШТРАФА, взыскиваемого в доход государства в размере ДВЕНАДЦАТЬ ТЫСЯЧ рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ИНН: 

<

***>

КПП: 74501001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области)

л/с: 

<

***>

р/с: 

<

***>

Наименование банка: Отделение Челябинск

БИК: 047501001

КБК: 18811621050056000140

УИН: 18811901750020000513

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сейф-пакет с находящейся внутри стеклянной банкой с наркотическим средством маслом каннабиса /гашишным маслом/, массой 4,65 г., два конверта с контрольным образцом марлевого тампона и марлевым тампоном со смывом с рук ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>- уничтожить, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности ФИО1, освободив последнего от обязанности ответственного хранения /т.1 л.д. 97-101/;

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Каслинский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Д.Г. Поспелов

Приговор вступил в законную силу